
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 8   DEL 14-06-2022

OGGETTO: Nomina Vice Segretario Comunale ai sensi dell'art. 17 del regolamento degli
Uffici e dei Servizi Comunali

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di giugno, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 0   DEL

OGGETTO: Nomina Vice Segretario Comunale ai sensi dell'art. 17 del regolamento degli
Uffici e dei Servizi Comunali

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

Visto l’art. 24 dello Statuto Comunale il quale prevede che “ Per lo svolgimento delle funzioni
vicarie del Segretario, per coadiuvarlo o sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento è
previsto il Vice – Segretario;

Visto l’art. 97 comma 5 del DPR 267/2000 il quale recita: “ Il Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei
casi di vacanza, assenza o impedimento”;

Visto l’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il quale istituisce la
figura del Vice Segretario e prevede che “ Le funzioni di Vice Segretario comunale sono attribuite
dal Sindaco ad uno dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi, in possesso dei requisiti di legge “ e
che inoltre “ Al Vice Segretario compete collaborare con il Segretario nell’esercizio delle
competenze sue proprie, nonché sostituirlo in caso di assenza o impedimento.”

Visto l’art. 53 comma 2 del D.Lgs 165/2001 il quale prevede che l’incarico di Vice Segretario è
subordinato al possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla carriera di Segretario cioè del
Diploma di Laurea in Giurisprudenza, Scienze Politiche o Economia e Commercio, come previsto
dall’art. 98 comma 5 del sopra richiamato DPR 267/2000;

Vista la propria determinazione n. 28 del 15/07/2021, con la quale il dott. Gaspare Quartararo è
stato nominato Vice Segretario Comunale;

Vista la   Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24/005/2022, con la quale veniva approvato
lo schema di convenzione regolante i rapporti fra il Comune di Marsala ( TP ) e il Comune di Menfi
per l’utilizzazione presso quest’ultimo, del Dott. Quartararo Gaspare, incaricato di funzioni di
Dirigente Amministrativo, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000 dal Comune di
marsala ( TP ), per la durata di anni 3;

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022



Visto il fascicolo personale della dipendente dott.ssa Maria Carolina Sabella, dal quale si evince
che la stessa risulta incaricata di P.O. quale Responsabile del Settore Tributi - Contenzioso ed
inoltre risulta essere in possesso della Laurea in Giurisprudenza;

Ritenuto di dovere nominare ai sensi della predetta normativa la Dott.ssa Maria Carolina Sabella
quale Vice- Segretario del Comune di Menfi, per coadiuvare il Segretario Generale e sostituirlo nei
casi di vacanza, assenza o impedimento;

Ritenuto di dovere attribuire le funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Maria Carolina Sabella,
Cat. D posizione economica D1 Capo Settore Tributi- Contenzioso, in possesso del diploma di
laurea in Giurisprudenza conseguita presso l’Università di Siena in data 20/04/2006,con votazione
110/110 e lode;

 Visto l’art. 97, comma 5° del D.Lgs. 18.08.2000 ( testo unico Enti Locali ) che demanda al
regolamento dell’Ente sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la nomina di vice segretario
comunale;

Preso atto che per l’accesso a detta qualifica in questo comune non esistono figure di maggiore
idoneità e professionalità, considerando il curriculum vitae della dipendente nel suo complesso;

Visto l’art. 11 comma 4 del CCNL 9/5/2006 che dispone che “ Il Vice Segretario è unico ed è
l’unico legittimato a sostituire il Segretario nel rogito degli atti, laddove quest’ultimo sia assente o
impedito”;

Per quanto sopra

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022



Di nominare Vice Segretario di questo Comune, far data dal presente atto, la  dott.ssa1)
Maria Carolina Sabella, nata a Palermo  il 18/5/1981   - Capo Settore Tributi - Contenzioso,
con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 17 del regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi comunali e della normativa vigente in materia  e di attribuire alla stessa
una maggiorazione dell’indennità di posizione del 15% rispetto a quella determinata dal
Nucleo di valutazione e comunque entro i massimi stabiliti dal C.C.N.L.;

Dare atto che l’incarico avrà durata fino al mandato del Sindaco;2)

Di trasmettere copia della presente determinazione all’interessato, al Segretario Comunale,3)
ai Capi Settore ed al Presidente del Consiglio Comunale;

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Albo dei Segretari Comunali e4)
Provinciali- Sezione Regionale Sicilia- presso la Prefettura- Ufficio Territoriale del governo
di Palermo;

Di pubblicare il presente atto sul sito on-line del Comune.5)

Pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nel sito del Comune di Menfi6)
“Amministrazione trasparente “sezione provvedimenti" sottosezione personale provvedendo
ad aggiornare tutte le sottosezioni  a cura del responsabile del procedimento.

Menfi, lì _____________________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022



Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Menfi, lì ______________________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  14-06-2022 al   29-06-2022  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 14-06-2022 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
 Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 14-06-2022 al-
29-06-2022;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del-

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 14-06-2022 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________  Dott. Vincenzo Sanzo

Copia di Determinazione Sindacale n. 8 del 14-06-2022


